
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo di Comacchio 

Via Fattibello, n. 4, 44022 Comacchio (FE) - Tel.: 0533313191 
E-mail: FEIC82100E@istruzione.it - Pec: FEIC82100E@pec.istruzione.it 

C.F.: 91016550385 - C.M.: FEIC82100E 
 

Protocollo come da segnatura  

 

Comacchio, 08/10/2024 

 

Al sito Web 

Agli atti 

All’Albo 

 

Oggetto: Decreto di subentro del Dirigente Scolastico come Responsabile Unico del Progetto 

 

Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: 

D54D23007730006 

 

Titolo progetto: “CANTIERE DIGITALE: docenti in formazione per la transizione digitale” 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009689 - 08/10/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da NICOLA BIANCHIN



amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, 

la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 

procedure finanziarie PNRR”; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 

"Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del PNRR (prot. 

n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto 

relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 3078 del 

21/03/2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 2830 del 15/03/2024; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

 D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 31355 del 28/02/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 

per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009689 - 08/10/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da NICOLA BIANCHIN



dal titolo "“CANTIERE DIGITALE: docenti in formazione per la transizione digitale”" per un importo pari 

a €40458,79; 

VISTA la delibera n. 67 del 16/01/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il decreto prot. n. 3078 del 21/03/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 del 

finanziamento citato; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 2830 del 15/03/2024; 

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Responsabile unico del Progetto” e l’art. 16 

del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “Conflitti di interessi”; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 

VISTO l’atto di nomina come Dirigente Scolastico pro-tempore della prof.ssa/prof. Dott. Bianchin Nicola 

a partire dal 08/10/2024 (prot. n.8375 del 27/09/2024); 

VISTA la precedente nomina come R.U.P. della dott.ssa Naldi Adriana con decreto prot. N. 7622 del 

29/07/2024; 

VISTA la conclusione del mandato Dirigenziale; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott. Bianchin Nicola, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nella procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

DECRETA 
 

di nominare se stesso come R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) per la realizzazione degli interventi 

di cui all'accordo di concessione prot. n. 31355 del 28/02/2024 del Ministero dell’Istruzione – Ufficio IV – 

Autorità di Gestione, per il seguente intervento autorizzato e finanziato: 

Codice identificativo 

progetto 
Titolo modulo 

Totale autorizzato 

progetto 

M4C1I2.1-2023-1222 

“CANTIERE DIGITALE: docenti in formazione per la 

transizione digitale” 

CUP: D54D23007730006 

€40.458,79 

 

nonchè di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza. 

 

Il Dirigente Scolastico coordinerà l’attuazione e gli verrà riconosciuto un compenso in base al numero di 

ore svolte per questa attività, certificate da opportuno time sheet che sarà presentato al termine delle attività 

progettuali. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott. Bianchin Nicola 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009689 - 08/10/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da NICOLA BIANCHIN


		2024-10-10T10:24:40+0200
	NICOLA BIANCHIN




